
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 

 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Číslo jednací.:  KHSJM 63988/2018/BM/PRAV 
Spisová značka:  S-KHSJM 62191/2018 
 
Vyřizuje:  JUDr. Lenka Živělová 
Telefon:  541 126 413 
E-mail:  lenka.zivelova@khsbrno.cz 

 
 
V Brně dne 23. listopadu 2018 
 

Doporučeně - do vlastních rukou 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
Sdělení k žádosti o poskytnutí informace  
 

Dne 13.11.2018 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále 
jen „KHS JmK“) doručena Vaše žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“ nebo „zákon                              
o svobodném přístupu k informacím“), zaevidována pod č. j. KHSJM 62191/2018/BM/PRAV, následně 
byla dne 16.11.2018 doručena totožná žádost o informace, zaevidována pod č. j. KHSJM 
63050/2018/BM/PRAV (dále také „Žádost“), kdy žádáte o následující informace, a t o: 

 
1) „Žádám o informaci dle zákona 106/99Sb, zda-li byla podmínka splnění hygienických limitů 

hluku v chráněných vnitřních prostorech splněna a to současně se slpněním hygienických 
parametrů byly i splněny i ostatní parametry kladeny na domy u silnice II/602. 
 

2) Dle technických požadavků dle zákona 268/2009Sb je požadavkem na okna, aby zajištovaly 
i přívod vzduchu do pobytových místností. Za což by měla odpovídat KHS. Bylo součástí 
výměny oken i kontrola splnění tohoto zákona? Mohu získat informace jak byly hodnoty 
výměny vzduchu měřeny, a s jakou chybou? Bylo ověřeno i zákonem předepsané větrání  
u domů, které nebyly navrženy na výměnu oken, a jak bylo ověřováno dodržení hygienických 
parametrů u oken, které na výměnu navrženy nebyly. Mohu získat informace jaké hodnoty 
byly zjištěny u okem mého domu? Splňují tyto okna parametry výměny vzduchu při zachování 
limitů hluku ve vnitřních chráněných prostorách? Mohu dostat protokoly dokazující,  
že obyvatelům Bosonoh je zaručen hygienický limit hluku v chráněných vnitřních prostorech 
domu při dodržení zákonem definované min. výměny vzduchu v pobytových místnostech. 

 
3) Bylo doloženo jakýmkoliv protokolem, že všechny chráněné vnitřní prostory staveb u silnice 

II/602 splňují technické prarametry kladeny na větrání i při zajištění hygienických limitů hluku. 
Můžete mi poslat takový protokol? 

 
4) Okna neslouží pouze pro výměnu vzduchu, zajištění dostatečného osvětlení ale i k regulaci 

teploty uvnitř pobytových prostor. Bylo ověřeno, že obyvatelům žijící u komunikace II/602, byla 
zajištěna i možnost regulace vnitřní teploty při zajištění hygienických limitů hluku v chráněných 
vnitřních prostorech staveb? Jakým způsobem bylo provedeno ověření zajištění, že 
obyvatelům je zajištěn i hygienický limit hluku ve vnitřních prostorech domu i při regulaci této 
teploty? Můžete mi doložit, že tato vlastnost zůstává zachována a obyvatelé mají zajištěny 
hygienický limit hluku v chráněných vnitřních prostorech staveb a je jím zajištěna i možnost 
regulovat vnitřní teplotu v pobytových místnostech? Případně bylo zajištěno obyvatelům 
možnost regulace teploty v chráněných vnitřních prostorech jiným způsobem, který jim 
zajišťoval možnost dodržet hygienické limity hluku bez otevření oken? Jakým způsobem bylo 
zajištěno obyvatelům dodržení hlukových limitů v chráněných vnitřních prostorech staveb, aby 
nemuseli spát v nesnesitelném vedru či nadlimitním hluku ve vnitřních prostorech staveb, když 
otevřením okna nutného ke snížení teploty nemohli z důvodu hluku použít ? 

 
5)  Jestliže nelze omezit hluk na hygienické limity 60/50 dB, není KHS jmk jako příslušný orgán 

ochrany zdraví připustit instalace dalších hlukových zdrojů do této oblasti, a jakákoliv návrh 
na možné zvýšení hlukové zátěže. Takovou žádost, by měl neprodleně odmítnout. Z hlediska 
ochrany obyvatel by bylo prioritně přednější docílit takového stavu, aby došlo ke snížení 



Pokračování č. j. KHSJM 63988/2018/BM/PRAV 

 
 

 
- strana 2 - 
(celkem 3) 

hlukové zátěže pod hygienický limit. I dle §294 testního zákona je definovaný i jako trestní 
čin, když osoba, která z hrubé nedbalosti ohrozí složky životního prostředí, nebo ztíží jeho 
odvrácení se doupouští trestního činu. A je-li jedinou možností odvést dopravu z nadlimitně 
zatížené oblasti na obchvat, do území, do kterého orgán ochrany zdraví povolí nesmyslnou 
územní rezervu, znamená to i ztížení k odvrácení ohrožení životního prostředí. Žádám  
dle zákona 106/99Sb doložení závazného stanoviska KHS č.j.KHSJM 28053/2015/BM/HOK 
ze dne 30. 06. 2015 návrhu změny Územního plánu města Brna.“. 

 
Na základě předmětné žádosti KHS JmK poskytuje následující informaci, požadovanou  

v Žádosti pod bodem 5), a to stanovisko KHS JmK č. j. KHSJM 28053/2015/BM/HOK ze dne 
30.06.2015. 
 
 
 

 
 

ROZHODNUTÍ  
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně jako povinný subjekt                                 
dle ustanovení § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, vydává v souladu 
s ustanovením § 15 odst. 1 a ustanovením § 20 odst. 4 písm. a) zákona o svobodném přístupu 
k informacím, ve spojení s ustanovením § 67 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), toto  
 

r o z h o d n u t í .  
 
Žádost  ze dne 13.11.2018,  
KHS JmK zaevidována pod č. j. KHSJM 62191/2018/BM/PRAV, a následně doručená totožná žádost, 
doručená dne 16.11.2018, zaevidována pod č. j. KHSJM 63050/2018/BM/PRAV (dále také „Žádost“), 
se částečně odmítá, a to v bodech 1) – 4), týkající se požadované informace, kdy KHS JmK převzala 
doslovný text Žádosti:  

1) „Žádám o informaci dle zákona 106/99Sb, zda-li byla podmínka splnění hygienických limitů      
hluku v chráněných vnitřních prostorech splněna a to současně se slpněním hygienických    
parametrů byly i splněny i ostatní parametry kladeny na domy u silnice II/602. 

2) Dle technických požadavků dle zákona 268/2009Sb je požadavkem na okna, aby zajištovaly  
i přívod vzduchu do pobytových místností. Za což by měla odpovídat KHS. Bylo součástí 
výměny oken i kontrola splnění tohoto zákona? Mohu získat informace jak byly hodnoty 
výměny vzduchu měřeny, a s jakou chybou? Bylo ověřeno i zákonem předepsané větrání  
u domů, které nebyly navrženy na výměnu oken, a jak bylo ověřováno dodržení hygienických 
parametrů u oken, které na výměnu navrženy nebyly. Mohu získat informace jaké hodnoty 
byly zjištěny u okem mého domu? Splňují tyto okna parametry výměny vzduchu při zachování 
limitů hluku ve vnitřních chráněných prostorách? Mohu dostat protokoly dokazující, že 
obyvatelům Bosonoh je zaručen hygienický limit hluku v chráněných vnitřních prostorech 
domu při dodržení zákonem definované min. výměny vzduchu v pobytových místnostech. 

3) Bylo doloženo jakýmkoliv protokolem, že všechny chráněné vnitřní prostory staveb u silnice 
II/602 splňují technické prarametry kladeny na větrání i při zajištění hygienických limitů hluku. 
Můžete mi poslat takový protokol? 

4) Okna neslouží pouze pro výměnu vzduchu, zajištění dostatečného osvětlení ale i k regulaci 
teploty uvnitř pobytových prostor. Bylo ověřeno, že obyvatelům žijící u komunikace II/602, byla 
zajištěna i možnost regulace vnitřní teploty při zajištění hygienických limitů hluku v chráněných 
vnitřních prostorech staveb? Jakým způsobem bylo provedeno ověření zajištění, že 
obyvatelům je zajištěn i hygienický limit hluku ve vnitřních prostorech domu i při regulaci této 
teploty? Můžete mi doložit, že tato vlastnost zůstává zachována a obyvatelé mají zajištěny 



Pokračování č. j. KHSJM 63988/2018/BM/PRAV 

 
 

 
- strana 3 - 
(celkem 3) 

hygienický limit hluku v chráněných vnitřních prostorech staveb a je jím zajištěna i možnost 
regulovat vnitřní teplotu v pobytových místnostech? Případně bylo zajištěno obyvatelům 
možnost regulace teploty v chráněných vnitřních prostorech jiným způsobem, který jim 
zajišťoval možnost dodržet hygienické limity hluku bez otevření oken? Jakým způsobem bylo 
zajištěno obyvatelům dodržení hlukových limitů v chráněných vnitřních prostorech staveb, aby 
nemuseli spát v nesnesitelném vedru či nadlimitním hluku ve vnitřních prostorech staveb, když 
otevřením okna nutného ke snížení teploty nemohli z důvodu hluku použít?“. 

 

 

O d ů v o d n ě n í 

Dne 13.11.2018 byla KHS JMK doručena žádost  
 zaevidována pod č. j. KHSJM 62191/2018/BM/PRAV, a následně dne 

16.11.2018 byla KHS JmK doručena totožná žádost, zaevidována pod č. j. KHSJM 
63050/2018/BM/PRAV, kdy jsou požadovány mimo jiné informace, uvedené pod bodem 1) – 4) 
Žádosti, uvedené ve výroku tohoto rozhodnutí. 

 
KHS JmK sděluje s odvoláním na rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20.10.2011, 

č.j. 6 As 33/2011-83, že dle § 3 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. se pro účely tohoto zákona informací 
rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, 
zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo 
záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního. 

Z toho vyplývá, že informační povinnost nastává pouze v případě informací reálně existující. 
Oproti obecnému pojetí vnímání pojmu informace je tedy zákonné pojetí užší, neboť se vztahuje 
pouze na takovou informaci, která skutečně existuje, je zaznamenána a je k dispozici povinného 
subjektu. Povinnost poskytovat informace tak vlastně směřuje do minulosti, tj. vůči skutečnostem, 
které již nastaly a trvají (nebo alespoň podle názoru žadatele měly nastat). 

Informace, které je povinný subjekt zavázán poskytnout, jsou tedy již existující informace, 
které jsou k dispozici povinného subjektu v okamžiku doručení žádosti o poskytnutí informace 
povinného subjektu. 

 
KHS JmK konstatuje, že informace ve smyslu § 3 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., 

požadované v bodech 1) - 4) Žádosti, nemá k dispozici. 
 

S ohledem na shora uvedené bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto 
rozhodnutí. 
 
 

P o u č e n í  

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím                       
ve spojení s § 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, odvolat 
do patnácti dnů ode dne jeho oznámení, den oznámení se do této lhůty nezapočítává,  
a to k Ministerstvu zdravotnictví České republiky podáním u Krajské hygienické stanice 
Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova č. 4, 602 00 Brno. 
 
 
 
 
 
 

JUDr. Lenka Živělová 
vedoucí oddělení  

právního 
Příloha 

- Stanovisko KHS JmK č. j. KHSJM 28053/2015/BM/HOK ze dne 30.06.2015 (8 stran) 
 
Rozdělovník 
Adresát -  
KHS JmK - spis 

- HOK BM (na vědomí) 


